
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  185    del  12.09.2017. 
 

OGGETTO: Prog. n° 5209 – Lavori di costruzione della Diga di Penne sul fiume Tavo  – 

Approvazione rendiconto finale di spesa.- 

   
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dodici  (12) del mese di settembre  (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che: 

- con la deliberazione Cassa per il Mezzogiorno n. 996 del 04.05.1966 ed integrazione 

impegno per trasferimento D. 291 del 13.12.1993, è stato finanziato la Costruzione della 

Diga di Penne sul fiume Tavo, per l’importo complessivo di lire 7.306.045.611; 

- con la sopradetta deliberazione nonché trasferimento la Cassa per il Mezzogiorno, poi 

Agensud, ha concesso a questo Ente l’esecuzione delle opere previste nel suddetto progetto 

ed assunto a proprio carico il relativo finanziamento; 

 Vista la relazione a firma del Dirigente tecnico consortile con la quale accertato che: 

- il Consorzio di Bonifica Centro ha completato tutte le pratiche relative ai lavori in oggetto 

e potrà ultimare l'espletamento degli obblighi a proprio carico derivanti dalla concessione 

con l’erogazione del saldo;  

- alla data odierna non esiste alcun contenzioso legale in atto né con le Imprese né con i 

professionisti incaricati; 

- l'opera di che trattasi è stata ultimata e collaudata in ogni sua parte e che l'oggetto della 

concessione è stato ultimato per intero; 

- la certificazione finale delle spese sostenute e da sostenere accertate così riassunta: 

 



VOCI DI IMPEGNO QUADRO ECONOMICO IMPEGNO DI SPESA 

In regime di Concessione     

   LIRE  EURO  

Lavori impresa Provera - Carassi (collaudati)  L.               1.306.555.249   €                 674.779,47  

Lavori Rivest. Impresa Provera  L.                    48.896.219   €                   25.252,79  

Lavori vari in economia Impr. Acciavatti  L.                      5.516.394   €                     2.848,98  

Lavori SAISEB  L.                    16.159.258   €                     8.345,56  

Lavori cottimo Di Giovanni  L.                    13.984.075   €                     7.222,17  

Cottimo Papetti  L.                      9.736.903   €                     5.028,69  

Espropriazioni  L.                  207.512.021   €                 107.171,01  

Apparecchiature Metalliche  L.                  119.213.416   €                   61.568,59  

Prove Roma  L.                      2.516.000   €                     1.299,41  

Spostamento linea telefonica SIP  L.                      1.140.000   €                        588,76  

Impianto illuminazione esterna Diga  L.                    12.275.918   €                     6.339,98  

Apparecchiature Cabina di Trasformazione  L.                      1.954.910   €                     1.009,63  

Controllo Spostamento Diga  L.                      1.980.000   €                     1.022,58  

SIAP Aste  L.                         397.800   €                        205,45  

Mantini installazione Idrometrografo  L.                      1.318.350   €                        680,87  

Lavori Impresa Valducci  L.                      5.027.430   €                     2.596,45  

Linea elettrica Enel  L.                         945.180   €                        488,14  

Impianto telefonico SIP  L.                         232.226   €                        119,93  

Fornitura Idrometr. SIAP  L.                         199.500   €                        103,03  

Lavori impresa Pozzo Bertini  L.                      3.500.000   €                     1.807,60  

Lavori imprese Privera-Pozzo  L.                      8.602.730   €                     4.442,94  

Costruzione strada di accesso  L.                    17.088.995   €                     8.825,73  

Fornitura e montaggio attrezz. Idrometrogra  L.                      7.135.553   €                     3.685,21  

Raccordi stradali  L.                         155.117   €                          80,11  

Piantaggioni per consolidamento  L.                      2.953.062   €                     1.525,13  

Piantagione  L.                      1.079.677   €                        557,61  

Residuo Piantaggione  L.                         901.313   €                        465,49  

Lavori Costantini  L.                      7.444.135   €                     3.844,57  

Lavori in Ammi. Diretta  L.                    14.415.800   €                     7.445,14  

Lavori impresa Rodio  L.                  436.528.197   €                 225.448,00  

Spese Generali  L.                  332.216.091   €                 171.575,29  

Oneri aff. Gli espropri  L.                    29.267.958   €                   15.115,64  

Rev prezzi Impresa Terni  L.                      2.000.000   €                     1.032,91  

Rev prezzi Impresa Di giovanni-Jannelli  L.                         866.000   €                        447,25  

Rev prezzi Provera e Carrassi  L.                  187.624.000   €                   96.899,71  

Interessi impresa Rodio  L.                    12.225.428   €                     6.313,91  

Rev prezzi Rodio  L.                  138.298.950   €                   71.425,45  

Rev prezzi SAISEB  L.                      1.529.326   €                        789,83  

IVA  L.                  118.608.188   €                   61.256,02  

SOMMANO IN CONCESSIONE  L.               3.078.001.369   €              1.589.655,04  

      

In Regime di trasferimento     

                    D. 2512 del 24.03.1994 ( Stato finale della         

concessione del 25.08.2017)     

      

Fornitura e lavori urgenti già eseguiti  L.                  286.688.108   €                 148.062,05  

Sostituzione gruppo elettrogeno  L.                    98.875.000   €                   51.064,68  

Opere per lo scarico di fondo  L.                  202.394.405   €                 104.527,99  

Placcaggio sponda sinistra invaso  L.               1.520.294.071   €                 785.166,36  



Apparecchiature controllo Diga  L.                  232.898.342   €                 120.281,96  

Verniciatura appar metalliche pozzo  L.                      6.000.000   €                     3.098,74  

Consolidamento pendici invaso  L.                  647.086.637   €                 334.192,36  

Rilievi topografici  L.                      9.625.153   €                     4.970,98  

Mano d'opera per interventi specialistici  L.                    59.892.000   €                   30.931,64  

Spese Generali  L.                  371.174.068   €                 191.695,41  

IVA  L.                  583.995.771   €                 301.608,64  

Somma di riserva spese generali su Rev Prezzi  L.                      5.178.385   €                     2.674,41  

      

SOMMANO IN TRASFERIMENTO  L.               4.024.101.940   €              2.078.275,21  

      

TOTALE COMPLESSIVO  L.               7.102.103.309   €              3.667.930,25  

      

A - Importo di finanzi. ex Agensud   L.               7.104.001.369   €              3.668.910,52  

B - Quadro Impegno di spesa   L.               7.102.103.309   €              3.667.930,25  

C - Anticipazione ex Agensud  L.               6.902.701.365   €              3.564.947,74  

D - Saldo chiusura concessione ( A - C )             L.                 199.401.944   €                 102.982,51  

E - Recupero somma trattenuta a garanzia         L.                      3.227.477   €                     1.666,85  

F - Totale chiusura concessione  L.                  202.629.421   €                 104.649,36  

G - Economie di progetto  L.                      1.898.060   €                        980,27  

 

 Ritenuto di dover chiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. – Lazio – Abruzzo e Sardegna Sede Coordinata di L’Aquila - la 

chiusura della concessione/trasferimento in oggetto, ai sensi  della Legge n. 166 del 1° agosto 

2002, art.2 (norme di accelerazione dei lavori pubblici e disposizioni in materia di edilizia 

agevolata), comma 2; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di approvazione del 

Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017 e la successiva delibera commissariale n. 134 del 

14.06.2017 di variazione al Bilancio stesso; 

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare la rendicontazione finale delle spese sostenute e da sostenere accertate, come in 

premessa specificate, relativa al completamento delle opere già avviate dagli Organismi 

dell’Intervento Straordinario del Mezzogiorno “Costruzione della Diga di Penne sul fiume 

Tavo”  di cui al progetto n° 5209, finanziati con la deliberazione Cassa per il Mezzogiorno n. 

996 del 04.05.1966 ed integrazione impegno per trasferimento D. 291 del 13.12.1993, 

affidati in concessione a questa Amministrazione; 

3) di approvare lo stato finale della concessione del 25.08.2017; 



4) di prendere atto che la spesa finale ammissibile a finanziamento a carico ex Agensud è di lire 

7.102.103.309 pari a € 3.667.930,25; 

5) di dare atto che alla data odierna non esiste contenzioso in atto di alcun genere per la 

realizzazione del progetto di che trattasi; 

6) di chiedere al Ministero delle Infrastrutture Provveditorato Interregionale alle OO.PP. – 

Lazio – Abruzzo e Sardegna Sede Coordinata di L’Aquila di voler provvedere alla chiusura 

della concessione/trasferimento ed alla erogazione della rata di saldo di Euro 104.649,36 pari 

a lire 202.629.421; 

7) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in 

modo consecutivo, dalle ore   17,00   del giorno   12.09.2017   alle ore    14,00 

del giorno 13.09.2017   

Chieti, lì 13.09.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                     F.to(Sig.ra Maria Simone) 

   

 
 



 


